Bazıları onun sadece felsefeye bir giriş, metodoloji olduğunu
söylerken; bazıları da felsefenin esaslı bir kısmı saymışlardır.11 Fakat
M.S. II. yüzyıldan itibaren "Mantık, kendisi için değildir, başka ilimler
için âlettir." düşüncesi yaygınlaşmıştır.12

2.Mantık'ın İslâm Dünyâsına Girişi:

Mantık, İslâm dünyasına 8. yüzyılda Mansur (ö. 158/775), Harun
er-Reşid (ö. 193/809), Me'mun (ö. 218/833) gibi bazı Abbasi halifelerinin

7 ct-Tafiazânî, Şerhu'l-Makâsıd, 1. 175; izmirli İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm, İstanbul 1340-1343,1, 8.
8 Keklik, Nihal, Mantık Tarihi ve Farabi Mantığı, İstanbul 1969-1970, s. 17 vd.; Shukri b. Abed,

Aristotelian Logic and the Arabic Language in Alfarahi, New York 1991, s.

Bu maksatla
Me'mun, Bağdat'ta bir kütüphane, akademi ve tercüme bürosundan
müteşekkil "Beytül-Hikme" adı verilen bir kurum kurmuştu. 1 5

9. yüzyıldan itibaren İslâm dünyasında mantıkla ilgili birçok eser
yazılmıştır.16 İslâm mantıkçılarının ileri gelenleri arasında el-Kindî (ö.
252/873), Farabi (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037), ei-Gazzâlî (ö.
505/1111), İbn Rüşd (ö. 595/1198), Fahreddin er-Râzî(ö. 606/1210) gibi
bilginleri görmekteyiz.

el-Kindî, Mantıkla ilgili olarak sadece İsagoci ile Organon'un bazı
kısımlarını tercüme etmiştir.1 7

Kendisinden önce Mantıkla ilgili olarak çeşitli tercüme faaliyetleri
olsa da18, Farabi, İslâm dünyasında mantığı sistemleştirmeye çalışan ilk
filozoftur.19 Kendisine "Muallimdi SânV denilmesinin nedenlerinden
birinin de Mantıktaki çalışmaları olduğu söylenmektedir.20

2 2 Bkz, Öner, Türkiye'de İlim ve Mantık Anlayışı, s. 1-10.
2 3 Keklik, Mantık Tarihi ve Farabi Mantığı,s. xi ; Öner, Türkiye'de İlim ve Mantık Anlayışı, s, 10.
2 4 Bkz. Öner, Türkiye 'de İlim ve Mantık Anlayışı, s. 10: Fazlulah, Mehdi, Arâun NalcdiyyetunfîMiişhlâti 'd-

Dtıı ve'l-Fehefe ve'l-Manlık, Beyrai 1401/1981, s. 197; Gyekye, Arabic logic: Hm al-Tayyib's
Comınentaıy on Poıphyry's Eisagoge, s. 3.

2 5 A l i Sedad, Mîzânu'l-Uki)!fi'l-Mantık ve'l-Usâl, s. 4 vd.
1 ( 1 Gyekye, Arabic logic: Ihn al-Tayyib's Commentary on Porphyıy's Eisagoge, s. 2.
2 7 Keklik, Mantık Tarihi ve FarabiManiığı.s. 12-13.

İslâm dünyasında el-Kİndi tarafından başlatılan İslâm felsefesi, el-
Farabi ve İbn Sina tarafından zirveye taşınmıştı, Fakat bu felsefe ile
kelâm ilmi bazı noktalarda uyuşamıyorlardı.30 Bu konularda filozofların
görüşlerini reddetmek amacıyla Eş'arî kelâmcısı Kâdı Ebû Bekr eî-
Bâkıllânî (ö. 403/1013) tarafından bazı aklî (nazarî) öncüller konulmuştu.
Bunlar, cevher-i ferd (atom), hala' (boşluk), arazın araz ile kaim
olmaması ve arazın iki zamanda kalmaması gibi hususlardı. el-Bâkıllânî
bunları bir akide haline getirdi. Çünkü iman konularının ispat edilmesi bu
önermelere bağlı idi.

İşte bu tutum, Müslüman
kelâmcılar arasında Mantık ilminin yayılmasını ve gelişmesini
engellemiş, bu ilim felsefi ilimlerden sayılarak şer'i ilimlere aykırıdır
düşüncesiyle kelâmcılar tarafından ihmal edilmişti.33

3. Mantık'ın Kelâm'a Girişi:

Bir Eş'arî kelâmcısı olan İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî (ö.
478/1085), eserlerinde mantığa daha fazla yer vermiş 3 4, öğrencisi el-
Gazzâlî (ö. 505/111 l)'nin yolunu açmıştır. Nitekim el-Gazzâlî, el-
Bâkıllânînin "iriikas-ı edille"sim reddederek "Mantık" ı dini bilimlere

35

sokmuştur. Bu yüzden el-Gazzâlî, Kelâm ilminde bir dönüm noktasıdır.

yetişen
meşhur İslâm bilginlerinin eserlerini incelediğimizde, Kelâm ve/veya
Usûl-u Fıkıhta eser verenlerin genellikle Mantık'ta da küçük ya da büyük
bir eser yazdıklarım, en azından eserlerinde bir bölümde mantıkî
hususları incelediklerini görmek mümkündür. Bunların başında
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)39 gelir. O, eserlerinde mantıkî konulara
geniş yer vermiştir. 4 0 Yine Seyfuddin el-Âmidî (ö. 631/1233)41,
Sadruşşerîa es-Sânî (ö. 747/1346)42, et-Taftazânî (ö. 792/1390)43, el-

3 6 el-Gazzâlî, el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl, Bulak 1324, I , 10; Krş. Fazlulah, Arâttn Nakdiyyetım Jî
Müşkİlâti'd-Dİn ve'l-Felsefe ve'l-Mantık, s. 197; Alper, Ömer Mahir, "Gazzâlî'ııiıı Felsefî Geleneğe
Bakışı: O Gerçekten Bir Felseie Karşıtı mıydı?", LÖ. İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 4, Yıl: 2001,
istanbul 2002, s.

Cürcâm (ö. 816/1413)44, Hocazâde (ö. 893/1487)4S, Yanyalı Esad Efendi
(ö. 1143/1730)46, Gelenbevî İsmail Efendi (ö. 1205/İ790) 4 7 gibi
keiâmcılarm mantık eserleri bu hususa birkaç örnektir.

Görüldüğü üzere önceleri kabul görmeyen Aristo mantığı artık
İslâmî ilimlere girmiştir. Kendisinden sonra kelâmî konularda artık
yoğun bir şekilde Aristo mantığı ve felsefesinden yararlanılmıştır. Bazı
kelâm kitaplarında felsefî ve mantıkî konular asıl meseleler kadar yer
tutmuştur.

4.Mantık'a Yöneltilen Eleştiriler:

Gerek Mantık'ın İslâm dünyasına tercüme yoluyla girişi, gerekse
İslâmî ilimlere özelikle kelâma girişinden sonra Mantık'a çeşitli
eleştiriler yapılmıştır. Bunların başında İbn Salâh (ö. 643/1245), en-
Nevevî (ö. 676/1277), İbn Teymiyye (ö. 728/1327), İbrahim b. Mûsâ eş-
Şâtıbî (ö. 790/1388) ve Celaleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi kimseler
gelir.48

Biz burada İbn Teymiyye ve es-Suyûtî'nİn eserlerinden ve bazı
görüşlerinden bahsederek konuyu örneklendirmek istiyoruz.

İbn Teymiyye, mantıkçıları reddetmek için "er-Redd ale'l-
Mantıkiyyîn" (Mantıkçılara Reddiye) isimli bir eser yazmıştır.